- 1 -

河海大学部门文件

河海研〔2018〕88 号

──────────────────

关于印发《河海大学硕士研究生学位论文

抽检管理办法》的通知

各院（系）：

为了解我校硕士研究生学位论文质量状况，通过学位论

文抽检结果的反馈，促进我校硕士研究生学位论文质量的提

高，强化各院（系）学位与研究生教育工作的质量意识，完

善我校研究生教育质量保障机制，特制定《河海大学硕士研

究生学位论文抽检管理办法》。现予以印发，请遵照执行。

附件：《河海大学硕士研究生学位论文抽检管理办法》

- 2 -

研 究 生 院

2018 年 12 月 13 日

河海大学研究生院 2018 年 12 月 13 日印发

录入：郝晓美 校对：黄 峥

3

河海大学硕士研究生学位论文抽检管理办法

为了解我校硕士研究生学位论文质量状况，促进我校硕

士研究生学位论文质量的提高，强化各院（系）学位与研究

生教育工作的质量意识，完善我校研究生教育质量保障机

制，培养符合国家建设需要的高层次人才，特制定本管理办

法。

一、范围

所有在读硕士研究生在学位论文答辩前都必须履行学

位论文校内抽检程序，硕士论文抽检比例一般控制在 5%左

右。

二、方法

采用随机抽检和选择抽检相结合的方式：

（一）随机抽检

研究生院对所有申请硕士学位的研究生学位论文进行

随机抽取。

（二）选择抽检

1.上年度江苏省抽检出现“不合格”的导师所指导的研

究生学位论文原则上抽检比例为 100%；

2.上年度江苏省或校内抽检曾出现“不合格”的专业原

则上研究生学位论文抽检比例不低于 10%；

3.下列情形的研究生学位论文将被选择抽检：

4

（1）新增专业、新上岗导师的研究生学位论文；

（2）师均招生数偏高和未毕业学生偏多的专业和导师

的研究生学位论文；

（3）学位论文在查重系统中的总文字复制比偏高的研

究生学论文；

（4）其他特殊原因需要抽检的研究生学位论文。

三、程序

1.各院（系）定期报送本学院（系）申请论文答辩的硕

士研究生名单。

2.研究生院定期公布被抽检的研究生名单。

3.抽检名单公布后的第二天下午 17:00 之前，由各院

（系）收齐被抽检研究生的学位论文电子版PDF格式和excel

格式的《硕士研究生论文抽检信息表》提交至研究生院培养

与质量监控办公室。

4.研究生院将抽检的硕士研究生学位论文送至《教育部

学位与研究生教育评估工作平台——学位论文网上评议开

放平台》评阅。

5.教育部评估工作平台一般在 40日左右反馈评阅意见，

由研究生院及时将评阅意见反馈至各院（系）。

6.学位论文评审的具体事项：

（1）评阅人

每篇抽检的学位论文送 2 位同行专家进行评阅，专家按

照不同学位类型的要求对论文提出评阅意见。

（2）评议指标

5

评议指标包括：论文选题、研究水平、论文写作规范性

等方面。

（3）评阅方法

论文评阅人按评议指标逐项评议，采用百分制打分，给

出总体评价的等级。等级分“优秀（90-100）”、“良好

（75-89）”、“合格（60-74）”、“不合格（60 分以下）”。

四、评阅意见处理

各院（系）做好对评阅意见的使用。对论文评阅意见的

处理如下：

1.论文评阅结果均为优秀、良好、同意答辩或同意经过

小的修改后答辩的，同意论文按正常程序申请答辩。

2.论文评阅意见为合格的或者需要进行较大修改后答

辩的，导师应按要求指导研究生根据专家意见认真修改论

文，并对论文质量进行把关，同时院（系）对论文质量进行

审查，修改完善后按正常程序申请评阅和申请答辩。

3.论文评阅意见 1份为不合格或未达到硕士学位论文要

求的，不得组织答辩，论文进行重大修改或重做，3 个月后

方可提交研究生院送原评审专家进行复评；论文复评结果仍

为不合格或未达到硕士学位论文要求的，不得组织答辩，论

文重做，6 个月后方可提交研究生院送评审专家进行评审。

4.论文评阅结果 2份均为不合格或未达到硕士学位论文

要求的，不得组织答辩，论文进行重大修改或重做，6 个月

后提交研究生院送原评审专家进行复评。

5.研究生与导师对第一次评阅结果有异议（评阅结果一

6

般为 1 份优秀、另 1 份不合格），经研究生和导师申请、学

位评定分委会同意，可由研究生院重新组织专家评议。

五、其他

1.被抽检的学位论文未及时报送的，3 个月内不得答辩，

3 个月后必须重复论文送审程序。

2.凡不履行学位论文校内抽检程序自行组织答辩的，研

究生院将不予受理其学位申请。

3.学位论文的抽检评阅结果，将作为研究生导师考核和

聘任的重要依据，并与院（系）研究生教育管理考核和学科

点评估直接挂钩。

4.为严把学位论文质量关，在论文评审和答辩环节中，

研究生须认真按照专家意见认真修改论文。

5.本办法自公布之日起执行。